'XXI, (N' 194PRECF.*TVM KAROLI BEOSS DE OVODAM CONCAMBIO INTER
SE.ET MAsCI0NEM EPISCOPVM FACTO—Du Iodes cal. d'avril, douzième
année du règne, mi 904 (?) Eu échange de cinq serfs, l'évêque dossne au
roi certains biens à Pliehancourt et k Aultricourt (Aol Ficricurtl.

XXII. (N' I.) PRECEPTVM KAnoal seuls. - Du 12 des col. doclobre,
vingt-neuvième année dû règne , on 915. Destitution à S. Elienne , de
Mailly, de lic , et autres choses tenues sous la puissance de l'églisa, par
Ir feu comte Bernard (et quicqoid prefatus cossiesBernardus visas est centre
ev ejtsdeni pol estate S. Stephani), plus l'église de Sompuis.

XXIII (N' 93, les autres numéros sesuivent.) PItF.CEPTVM RoTesas NE-
CvNar EPISCOPO DE PREPOSITVeA QVAM DEntS N0NIcIS. - 4040 à

4061 attribuée généralement k l'an 1003.
In nomme sancte et individuc Triaitatis , Sancleflatris ecclesie fluiorum

tam presentium quam [uturoruin noticie sit patefactum pied michi , videli-
ccl Rotges'o episeopo secundo, saneti ecclesie Stephani Catbalaunensis conca-
nonici ejusdem ecclesie supplicautes convenere , depreeati ut prepositura
S. Stephani ecclosie que exoecupala suce tenipofis in proprio manu rediernl
eis in commune Iraderetur.Queprepositurn vicia prapositoruin, quontismalis
eccicsiam interius et exterius afilixerat, et ad quantam paupertotis luiseriam
cuncanonicos et eorumdnm villanos redegerat, ipsos qui tune tcinporss ode-
rani minime latuit. Cervicositas etcniin inselenlie pi'epositortun iloniinattùnis
superbie audaciasn proruperat, ut non saline modo Inelero lyrannicu dom i-
mari presumeret , sed etiam pro episcopo proprio nichit nisi quod libitum
fuerat , facere dignarelur ; si quando contraIres de contumoliis et dampnis
suis apud episcopum conquorrimoniam profssrrosil. Preterea tante rapacitatis
sacrilege impudent gulosita.s prepositos n

o
n 00 contentes Cluotl sihi anti-

quiler slàtutum ad lsabersdum pervaserat , lit plus de ecclesie redibitionibus
prcteÊ annosiain et vinsiin et denarios censuales sibi usurparent , quain ad
unfratru in redirai mensam. Et ab hoc rarisaiuse contistgebal , ut pannons

insegrum concanonicoruin con tic cercler prandinai. Bec solummodo ecclesie
snir.hi commisse mmd malum , sed pluribus us Francia acciilerat , que simni-
liter proprios episcopos encontre ut idolesualuiti nI ecelesiis suis exterasi-
iiorenl, iinploravernnt , et isssplôrando ah. episcopis cxaudiri impetraverunt.
Sed concanonicorumssseorumpetitionemccclesielleali Sleplsani issilissinsam et
exequiliono dtknissiusasio non alsdicar,slienignissimesuscopi, et preposituram
ais in commune tradidi , exemplum alioruin coepiseoponliln irsiitatus , qui
plures ejusdem tyrannidis conlagiusn ab ecclosiis suis radicitus explantave-
rimnt; es tanten racione, quatinûs donc: Duo distnihulions pi'eposituraruns ce-
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clesie quai prepositus per seibprepositos dispartirt snobai, episcopus absquu
cujusiibct muneris polpationedispertiatur, risque tamen peralios nisi quos ad
oboedientia idoneos et utiles confratrum deliberatio commtrniter elegerir, ci
laitsonore , ut quolibet tcrnpore canonicis electes ipsos oisoidieniias con -
misses non bene et fldeiitergerere videbhiur oijotdientuis privent ur: et clii
pro ipsis substituantur cura epiecopi irnen corrsiiio. Oh hoc auten, in tram
propria et aliorum coepiscoporuin srtbsequerturoruns de prepositerra duntai,u
bac retentum oui, non ideo ut quolibet modo iode occasiose sumpta in pre-
po.sitnrom episcopus prosiiiat., sed ne clecanus eut qeriilbet in clora ailS iras
donationes distribuons, in victime oiaionis deiopsus isolescat et itese obis
preposittim resus in ilmesoet. Ad ieoc meus de fratribus sine eoresi]io et pissa
epi500pi commsroiter e frotriheis eligatur, et obmdiontto ci commissaseisi boue-
fecerit, rursùe sine concilia etjnssu episcopi afratrihus auferatur qui (roter ra-
dibitioeues grise proposions sibi seorsrrm quendam àccipdro so]eirat, diligenter
tnquiret etrecipiat ci recepais; fideliter crrstodiat usqere dune anniversarius
silos met oieitsrs ricusi evenerit annis einguhs advcuiat. Toue demum guicquid
de prepositrire reditiijus coadunatum (rater ipso ierelruerit, codesu die ira, ta-
cloue dispenset rot unieuique fratrum duodecim denarios distil lant , et pou -
pores ras pro sainte anime mec et omnium coepiscoporrsm Otconcanonicoru,e,
ejrnstiorre ecciesic terri vivontiula qrraru defunctorune cuuctorurnquo fidelium
ioule pascantur, et talibus irrdrrmentis irrdtrantur, gnous cd ileum tempes
congrue videhuntur. De ceteris veto omteibus que restitua Contint, ai, ipso
die et deinccps qrramdiù duraverint, cuurfrrusrrrm pronttiturrr coriliirrietur. Roc
entera fretonno quo trams insiinul coreredent quo verô annofacuitosecciesis,
ndigeaos trairas pianotera cortreriuteiter non potiotrir, mireister prenotatu, eu-
dciii tempore srrperius edreotaro qtricquid in anno coliectum leabuerri per con-
(raires diepertrattir. Protarea de unaquaque prebenda guam episcopus proue-
hit (1), quodraginun soudas conoreici habeont. Si autom pipo guam quadrogintrs
crrnonici tuerint, sot uitrtr qudragirrte soudas irabearet guet ultra quodragiiehe
ca000ici freerint. Et si pa'rrciorcs quadraginia, solidos tomme q(rrrdrrginia ira-
ire.ant. haute laine redibitio cd preposituram pertinet "il prepositi injuste
phiscapere solebant; qrrod quia injtrttuen crut, cd moduin xi, soiidorrx,nrodrr-
carda itatempensri. Quo voro die proiecreda donatafuerri ,denarui istisoivarirur
et pereonfrntres distribuantur, eteudene die pro saluto anime race et Olnrrirrnr
episcoporum et ô0000rlonicoruirr ireati Stephani ecelesic, crsnetorrxneqere Ode-
hum defunctorrrrn apud carndeen ah omnibus ca000icis cornmendatio agatur,et
'aises eoliornpniter cela ierei or, etcoeiera pro niortuis agenda devotissinro expie-
arrtsrr. Preter soc omnia canonici mecum pepigerunt ut iii ipso die quo obitus
nous everserit usquead annumintegruni ctridam presbitero 'namprcbondairr
daront qui unaqrreqsre die anni ips11is anime ccc COrsirnonsiatiunem ageret -
et mission cariraret. Oued lit oi,iivioni ont negiegentie flan tradatur, et pr000r
et mastoc Ad banc veto pettilonenr canonici situ communiter s me ruiteran,
flergitaverrent, ut vidêlicet unaire preboredarre quram guidera cecus habebat unde;
nichd servicii ecclesie fcreiehat pos t ohitum ejusdenr ceci eis tait raciotro oc-
moderem ut vicsrrirss preshiter srrhstiiuerctur, prehendam ipsarri sirseipiens
rie pane tantssrrr et vina, irisi feetis diebus quitus fratros novem lectionce For-
oient, in qeriirus comedet in rcfcr:torio quah coton c000nici utentur clin. Quo
veto :rnnoiissimtrj canonici non eomedent, queriens canonici irababunt preben-